
Nº 70, quarta-feira, 13 de abril de 201678 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016041300078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
HOSPITAL DE CLÍNICAS DE UBERLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2016 - UASG 150233

Nº Processo: 23117002277201631 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ele-
mento filtrante, entre outros Total de Itens Licitados: 00005. Edital:
13/04/2016 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av.
Pará, 1720 - Campus Umuarama UBERLANDIA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150233-05-23-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 13/04/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/04/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
encontra-se dispoível no site: www.licitacoes.ufu.br

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Compras e Licitações

(SIDEC - 12/04/2016) 150233-15260-2016NE800313

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 12 DE ABRIL DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró - Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Fe-
deral de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Por-
taria/R/UFU/nº. 1.224, de 29/12/2015, do Reitor da Universidade
Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em
11/01/2016, seção 2, p. 27; conforme a Resolução 03/2015 - CON-
DIR; e conforme o EDITAL nº 015/2016, publicado no D. O. U em
05 de fevereiro de 2016, páginas 84 e 85 da seção 3 e no jornal
correio, torna público, nos termos do Anexo II do Artigo 16, do
Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, o resultado do processo
seletivo simplificado, realizado pela FACULDADE DE CIÊNCIAS
INTEGRADAS DO PONTAL, da seguinte forma:

Homologação nº054
Área III: Matemática
Subárea III: Matemática Pura e/ou Aplicada
Nº de vagas: 02
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
CANDIDATO APROVADO

Classifica-
ção

No. Inscri-
ção

Nome do Candidato Nota Final

1º Lugar 1601600024 Gilmar de Sousa Ferrei-
ra

106.67

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

EDITAL No- 39, DE 12 DE ABRIL DE 2016
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

O O VICE-REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDA-
DE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 1.061, de
19 de dezembro de 2014, publicada no DOU de 22 de dezembro de
2014, do Ministro da Educação, em conformidade com as disposições
estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de
2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela
Orientação Normativa nº 1 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013,
resolve,

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas
que terão o pagamento do provento e/ou benefício de pensão res-
tabelecido, em virtude do seu comparecimento para realizar o re-
cadastramento anual de 2015.

Nome CPF Matricula/Upag Ti p o / B e n e f í c i o

MARIA DE FATIMA
BARBOSA COELHO

059.558.153-68 0417334 A P O S E N TA D O

ARISTEU ROSENDO PONTES LIMA

EDITAL No- 37, DE 11 DE ABRIL DE 2016

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO

PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO A DO INSTITUTO

DE DESENVOLVIMENTO RURAL

O Vice-Reitor pro tempore, no exercício da reitoria da Uni-

versidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira,

no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de

20.07.2010, publicado no DOU de 21.07.2010, tendo em vista o

disposto no Art. 2º da Portaria n° 1.061 do MEC, de 19.12.2014,

publicada no DOU de 22.12.2014,em conformidade com o item 7.0

do edital n° 70/2015, de 24.09.2015, publicado no DOU de

29.09.2015, resolve homologar o resultado final do concurso público

para PROFESSOR ADJUNTO A, conforme discriminado abaixo:

Setor de Estudo: ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO

AGRÍCOLA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME
1º 02 ROBÉRIO TELMO

CAMPOS
2º 11 JAQUELINE SGARBI

S A N TO S
3º 08 FERNANDA SCHNEI-

DER
4º 05 FRED DENILSON

BARBOSA DA SILVA

ARISTEU ROSENDO PONTES LIMA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

EDITAL No- 35, DE 12 DE ABRIL DE 2016

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

PROVIMENTO DE CARGO DA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO FEDERAL - CLASSE A - DENOMINAÇÃO

ADJUNTO A.

A Diretora de Gestão de Pessoas da Universidade Tecno-

lógica Federal do Paraná, consoante a autorização expedida pelos

Ministros do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação con-

tida no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, publicado no DOU de 19

subsequente, faz saber que, no período de 13 de abril de 2016 a 18 de

maio de 2016, estarão abertas as inscrições para o Concurso Público

de Provas e Títulos, destinados ao provimento de 01 (um) cargo da

Carreira do Magistério Federal, categoria funcional de Professor do

Magistério Superior - Classe A - Denominação Adjunto A, para

atender a Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus Fran-

cisco Beltrão, na área/subárea de Engenharia/ Modelagem, Simulação

e Otimização de Processos Químicos, nos termos do Edital nº

014/2016 - CPCP-FB - Abertura, cuja íntegra se encontra no endereço

eletrônico www.utfpr.edu.br

01. DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO

CARGO

1.1.A investidura do candidato no cargo está condicionada ao

atendimento dos seguintes requisitos:

a)ser brasileiro nato ou naturalizado ou, ainda, no caso de

nacionalidade estrangeira, apresentar comprovante de permanência

definitiva no Brasil;

b)estar em gozo dos direitos políticos;

c)estar quite com as obrigações militares e eleitorais;

d)ser portador de diploma de graduação reconhecido pelo

MEC e de pós-graduação de curso credenciado pela CAPES exigidos

para o cargo a que irá concorrer, conforme Anexo I, com validade

nacional;

e)possuir aptidão física e mental para o exercício das funções

do cargo;

f)ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;

g)não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade

incompatível com a investidura em cargo público federal, prevista no

artigo 137, parágrafo único, da Lei nº 8.112/90;

h)não receber proventos de aposentadoria ou cargo em ati-

vidade que caracterizem acumulação ilícita de cargos, na forma do

artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal;

i)não participar de sociedade privada na condição de ad-
ministrador ou sócio-gerente, na forma da lei.

O Concurso terá validade de 1 (um) ano, a contar da data de
publicação de sua homologação no Diário Oficial da União, podendo
ser prorrogado uma vez, por igual período, mediante ato próprio da
autoridade competente.

ADELAIDE STRAPASSON

CAMPUS APUCARANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 150149

Número do Contrato: 1/2015. Nº Processo: 23064002036201573.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: UNIVERSIDADE TEC-
NOLOGICA FEDERAL -DO PARANA. CNPJ Contratado:
02601159000197. Contratado : FORCE VIGILANCIA LTDA -Ob-
jeto: Modificação da cláusula segunda. Fundamento Legal: 8666/93 .
Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2017. Data de Assinatura:
05/04/2016.

(SICON - 12/04/2016) 150149-15246-2016NE000193

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2016 - UASG 150149

Nº Processo: 23064001583201612 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de container Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
13/04/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Marcilio Dias, 635 Terreo APUCARANA - PR ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/150149-05-5-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 13/04/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 26/04/2016 às 09h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JOICE GALAN
Pregoeiro

(SIDEC - 12/04/2016) 150149-15246-2016NE000193

CAMPUS CURITIBA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2015

Empresa habilitada: RAYS INDUSTRIA E COMERCIO DE ELE-
VADORES LTDA - EPP CNPJ 07.630.426/0001-78Empresa inabi-
litada: MONT'ANNA ELEVADORES INDÚSTRIA E COMERCIO
EIRELI - EPP CNPJ 03.393.981/0001-72

DALILA APARECIDA DURAU
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 12/04/2016) 154358-15246-2016NE800026

CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2016

Declarar vencedoras as empresas com seus respectivos
itens:LIMPESUL - Grupo 1; BELINKI & SOUZA- itens 12 e 13;
PONPEL IMPORTAÇÃO - item 4; PATRÍCIA M. MILLER - itens
5,6,7 e 8; MARCOS A. COLLAÇO - item 11.

EDIMAR LOSS
Pregoeiro

(SIDEC - 12/04/2016) 150151-15246-2016NE800018

CAMPUS PATO BRANCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do termo: 03/2016. Concedente: Universidade Tecnológica Federal
do Paraná - Câmpus Pato Branco. Concessionária: Center Cópias
Ltda, CNPJ: 05.328.137/0001-93. Objeto: Alteração do Caput da
Cláusula Quinta - Valor e Forma de pagamento à Concedente e da
Cláusula Sétima - Da Vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Valor da contraprestação mensal: R$ 112,60. Vigência: 07/04/2016 à
06/04/2017. Data de assinatura: 06/04/2016 Assinam pela Conce-
dente: Idemir Citadin e pela Concessionária: Renato Mansilha Cam-
poi.

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ


